Dari sisi ketenagakerjaan, sektor pariwisata menyerap tenaga kerja 
sekitar 25,01 juta (dua puluh lima koma nol satu juta) orang, sehingga 

menjadi indikator penting dalam pemulihan ekonomi berbasis masyarakat. 

Meski pengeluaran rata-rata wisman per kunjungan menurun menjadi 
US$1.391,85 (seribu tiga ratus sembilan puluh satu koma delapan lima dolar 
Amerika), hal ini masih menunjukkan kontribusi signifikan terhadap 

perekonomian nasional. 

Secara keseluruhan, capaian tahun 2024 menegaskan bahwa sektor 
pariwisata telah memasuki fase pemulihan berkelanjutan, dengan

[...]

potensi desa wisata nasional, geopark, cagar budaya, world heritage 

Indonesia sebagai negara tujuan Meetings, Incentives, Conventions, and 
Exhibitions (MICE), wisata olahraga, kesadaran terhadap potensi daerah, 

dan kesiapan daerah untuk menarik investasi di bidang pariwisata. 
Indonesia dihuni oleh lebih dari 1.300 (seribu tiga ratus) suku bangsa,  
memiliki lebih dari 718 (tujuh ratus delapan belas) bahasa daerah (tidak 

termasuk dialek dan subdialek) serta segala ekspresi budaya dan adat 
tradisinya merupakan laboratorium budaya terbesar di dunia. Sumber 

daya budaya merupakan kekayaan peradaban Indonesia yang berasal 
dari interaksi sosial masyarakat, yang menjadi bagian dari kepribadian

[...]

sektor pariwisata yaitu, “Pembangunan Pariwisata Berkualitas dan 

Berkelanjutan”, dengan sasaran yaitu, “Meningkatnya nilai tambah dan daya 
saing kepariwisataan”, dan  5 (lima) indikator PP serta target capaian pada 

tahun 2029 sebagai berikut: 
1. Pengeluaran wisman yaitu rata-rata belanja sebesar US$1.600-

US$1.672 (seribu enam ratus dolar Amerika sampai dengan seribu 
enam ratus tujuh puluh dua dolar Amerika) per kunjungan. 

2. Tenaga Kerja Pariwisata sejumlah 29 juta (dua puluh sembilan juta) 

orang. 
3. Indeks Pembangunan Pariwisata (Travel and Tourism Development 

Index/TTDI) pada peringkat 20 (dua puluh) besar dunia.

[...]

Prioritasi destinasi pariwisata prioritas berbasis bahari dan danau 

sejumlah 10 (sepuluh) lokasi, yaitu Bali, Kepulauan Riau, Lombok-Gili 
Tramena, Manado-Likupang, Bangka Belitung, Danau Toba, Raja 

Ampat, Labuan Bajo, Wakatobi, dan Morotai. 
2. Jumlah wisnus di destinasi bahari dan danau prioritas sebanyak 

16.985.120 (enam belas juta sembilan ratus delapan puluh lima ribu 

seratus dua puluh) perjalanan. 
3. Jumlah wisman di destinasi bahari dan danau prioritas sebanyak 

16.275.780 (enam belas juta dua ratus tujuh puluh lima ribu tujuh 
ratus delapan puluh) kunjungan. 

Strategi pembangunan pariwisata nasional periode tahun 2025–2029 

diarahkan untuk mempercepat penyelesaian 10 (sepuluh) DPP dan 
memperkuat 3 (tiga) DPR sebagai bagian dari transformasi sektor pariwisata 
menuju sistem yang lebih inklusif, berdaya saing, dan berkelanjutan.

[...]

sektor antara kementerian, pelaku budaya, pelaku usaha, dan 
pemerintah daerah, dalam penyelenggaraan dan pembiayaan event, 

mendukung SDG 17 secara nyata. Event-event ini juga menjadi medium 
edukasi publik untuk konservasi hayati dan nilai budaya lokal.  

5. Desa Wisata 

Hingga tahun 2024, sebanyak 6.061 (enam ribu enam puluh satu) desa 
wisata menjadi sasaran pembangunan untuk menciptakan 

pertumbuhan ekonomi yang merata, berbasis komunitas, dan 
berkelanjutan. Program ini tidak hanya berfokus pada kuantitas, tetapi 

juga pada peningkatan kualitas infrastruktur, amenitas, storytelling